
  

AQUARIUS verze 24.7.0 

 



 

 
 

 2 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Obsah 
Obecné vlastnosti ............................................................................................................................ 3 

Nastavení úlohy – automatická kopie mailu ....................................................................................... 3 

Práva uživatelů – vše pro čtení ............................................................................................................ 3 

Adresář ........................................................................................................................................... 4 

Import IČP z ARESu .............................................................................................................................. 4 

Vodné a stočné ............................................................................................................................... 4 

Číselník obcí – řady faktur ................................................................................................................... 4 

Vodoměry – ukládání obrázků ............................................................................................................. 5 

Vodoměry – ukládání plomby ............................................................................................................. 6 

Odběrná místa – ukládání obrázků ..................................................................................................... 6 

Odběrná místa automatický výběr skutečnost paušál ........................................................................ 6 

Odečty vodoměrů – fakturace ............................................................................................................. 9 

Faktury – nové tiskopisy se spotřebou minulá období pomocí grafu ................................................. 9 

Platební kalendář –  přepočet saldo platební kalendář .................................................................... 10 

Munis - Export platebního kalendáře do zálohových faktur ............................................................. 10 

Munis – Komunikační rozhraní pro přenos vystavených faktur ........................................................ 12 

Můj vodoměr ..................................................................................................................................... 13 

Vydané faktury .............................................................................................................................. 13 

Typů dobropisů .................................................................................................................................. 13 

Prodloužení položek textu v řádcích faktury a dodacího listu .......................................................... 14 

Kniha vydaných faktur – sestavy elektronicky odeslaných faktur ..................................................... 14 

Vytvoření obráceného dokladu k vydané faktuře ............................................................................. 15 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube ............................................................................. 15 

Závěr ............................................................................................................................................. 16 

 

 

  



 

 
 

 3 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Obecné vlastnosti 
Nastavení úlohy – automatická kopie mailu 

V nastavení úlohy je možné nyní definovat e-mailovou adresu na jakou bude systém odesílat 
všechny maily odesílané z SQL ekonomu. Toto si tedy nastavte v případě, že chcete, aby se 
všechny maily zároveň dostali na jednu společnou adresu. Nejčastěji to budou využívat firmy, 
které používají odesílání pomocí přímé komunikace na SMTP a chtějí mít někde historii 
odeslaných faktur (a dalších mailů) od všech uživatelů. V případě odesílání přímo přes SMTP 
se totiž tyto maily nezobrazují v žádném mailovém softwaru v odeslané poště. 

 

 

Obrázek: Nastavení úlohy 

 

Práva uživatelů – vše pro čtení 

V právech uživatelů je nyní nová funkce, která uživateli, na jakém stojíte nastaví veškerá 
práva pouze pro čtení. Tedy povolí všechny funkce, které byly případně zakázány a u všech 
funkcí nastaví vše pouze pro čtení. Toto je vhodné, pokud chce do systému vstupovat nějaký 
manažer a chcete zajistit, že nebude moci nic měnit. 

 

Obrázek: Práva uživatelů 



 

 
 

 4 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Adresář 
Import IČP z ARESu 

Nový ARES doplnil od června 2024 původní funkčnost zjištění IČP pro jednotlivé pobočky 
firmy. Tuto funkčnost jsme tedy obnovili i do této verze SQL ekonomu, jak byla v platnosti při 
původní verzi ARESu. 

 

Vodné a stočné 
Číselník obcí – řady faktur  

V nové verzi AQUARIUS je možné nastavit fakturaci vyúčtování vodného a stočného na více 
číselných řad faktur podle číselníku obcí. Funkce je vhodná zejména pro vodárny, které účtují 
vodné a stočné za více obcí. 

 

 

Obrázek : Parametry pro vyúčtování 

 

Pro správné nastavení číselných řad faktur podle číselníku obcí je nutné nastavit :  

 V parametrech pro vyúčtování údaj „Řada faktur dle číselníku obcí“ na A 
 V číselníku obcí doplníme ke každé obcí číselnou řadu faktur, ve které budeme chtít 

účtovat 

 



 

 
 

 5 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 

Obrázek : Číselník obcí 

 

Nastavení platí pro nově tvořená vytvářená odběrná místa. Číselná řada faktur se 
automaticky vyplní na odběrném místě. U původních odběrných míst je nutné doplnit 
číselnou řadu faktur manuálně do pole v odběrném místě. 

 

Vodoměry – ukládání obrázků 

V číselníku vodoměrů můžeme nově ukládat pořízené obrázky vodoměru do karty. Je možné 
uložit až dva obrázky každého vodoměru.  

 

Obrázek : Číselník vodoměrů a ukládání obrázků 



 

 
 

 6 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Vodoměry – ukládání plomby 

V číselníku vodoměrů program automaticky nově zaznamenává poslední montážní nebo 
cejchovací plombu z pohybu vodoměru do hlavičky. 

 

Odběrná místa – ukládání obrázků 

Podobně jako tomu je v číselníku vodoměrů, můžeme nově doplňovat obrázky například 
zapojení vodoměrů na odběrném místě. Ke každému odběrnému místu můžeme ukládat až 
dva obrázky. Postup je následující. V záložce Obrázek 1 nebo 2 využijeme tlačítko „Načti“ 
pomocí kterého si vybereme uložený obrázek na disku našeho počítače a tento uložíme 
přímo do karty odběrného místa. V případě, že obrázek chceme zrušit z odběrného místa, 
jednoduše stiskneme tlačítko „Vymaž“. 

 

Obrázek : Ukládání obrázků k odběrnému místu 

 

Odběrná místa automatický výběr skutečnost paušál 

U odběrných míst, která jsou osazena vodoměrem, ale odběratel má možnost využívání vody 
z dalšího zdroje (například studny), který není osazen vodoměrem , je možné nastavit 
automatický výpočet spotřeby podle toho, zda je za dané období větší paušální spotřeba 
nebo spotřeba podle vodoměru.  

Nastavení automatického výpočtu probíhá na základě přepínače „ Výběr účtování 
skutečnost/paušál vodné nebo stočné“ v záložce „Srážková voda + ostatní“ na odběrném 
místě.  



 

 
 

 7 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Pokud nechcete u vybraného odběrného místa samostatně zapínač tento přepínač, je 
možné, aby toto provedl za vás program. V takovém případě je třeba zapnout parametr na A 
v údaji „Automatický výpočet paušál/skutečnost“ v parametrech pro vyúčtování. 
 
Automatický výpočet paušál/skutečnost na odběrném místě se zapne v tomto případě, když: 

1. Výpočet paušál/skutečnost vodné  

 Na odběrném místě bude parametr vodné/stočné/vše mít hodnotu V nebo O 
 Bude vyplněno výrobní číslo vodoměru 
 Bude nastaven přepínač automatický výpočet paušálu vodné na A 

 
2. Výpočet paušál/skutečnost stočné 

 Na odběrném místě bude parametr vodné/stočné/vše mít hodnotu S nebo O 
 Bude vyplněno výrobní číslo vodoměru 
 Bude nastaven přepínač automatický výpočet paušálu stočné na A 

 

 

Obrázek : Automatický výpočet paušální nebo skutečné spotřeby podle vodoměru 

 

 



 

 
 

 8 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 

Obrázek : Odběrná místa s automatickým výběrem paušál/skutečnost 

 

 

Obrázek : Odběrná místa – nastavení pro automatické účtování paušál/skutečnost 

 

 

 



 

 
 

 9 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Odečty vodoměrů – fakturace 

Při fakturaci z odečtů vodoměrů v nové verzi program nabízí možnost změny data splatnosti 
ihned při vystavení faktury.  

 

 

Obrázek : Odečty vodoměrů – změna data splatnosti při fakturaci 

 

Faktury – nové tiskopisy se spotřebou minulá období pomocí grafu 

Ve formulářích faktur za vodné/stočné jsou v sekci Provedené odečty měřidel přidány grafy 
průměrné denní spotřeby v posledních 4 odečtech, a to zvlášť pro vodné a stočné. Průměrná 
denní spotřeba počítá i s paušály. 



 

 
 

 10 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 

Obrázek : Tiskopis vydané faktury s graficky zobrazenou průměrnou spotřebou minulá období 

 

Platební kalendář –  přepočet saldo platební kalendář 

Při přepočtu salda platebního kalendáře (nabídka Vodné a stočné, Akce) se k zaplaceným 
splátkám doplňuje skutečné datum platby dané splátky na rozdíl od posledního data platby 
v předchozí verzi.  U prvního zvolení přepočtu platebního kalendáře program přepočítá i data 
plateb na již připojených platbách v předpisech platebního kalendáře. 

 

Munis - Export platebního kalendáře do zálohových faktur  

Uživatelé účetního software Munis mohou od současné verze software AQUARIUS přenášet 
do účetnictví rovněž předpisy platebního kalendáře pro úhrady záloh na vodné a stočné.  

 



 

 
 

 11 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 

Obrázek : Přehledy platebního kalendáře 

 

Přenosy předpisů platebního kalendáře se přenášejí pomocí funkce „Vystavení zálohových 
faktur do IS Munis“ v nabídce „Akce“ ve formuláři „Přehledy platebního kalendáře“. 

 

 

Obrázek : Vystavení zálohových faktur do IS Munis z předpisů platebního kalendáře 

 

 



 

 
 

 12 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 

Obrázek : Vystavení zálohových faktur z předpisů platebního kalendáře 

 

 

 

Obrázek : Vystavené zálohové faktury z předpisů platebního kalendáře 

 

Munis – Komunikační rozhraní pro přenos vystavených faktur 

V nové verzi AQUARIUS je vyvinuta vazba přenosu vystavených daňových faktur do aplikace 
Fakturace+ v rámci informačního systému Munis. Podrobnější informace jsou obsaženy 
v samostatném manuálu, který je součástí samostatného modulu pro export faktur do IS 
Munis. 

 



 

 
 

 13 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Můj vodoměr 

Do formuláře je přidána dolní záložka Data pro smlouvy. Do tohoto místa mohou přecházet 
údaje, které zadá uživatel programu Můj vodoměr. Pro zprovoznění služby kontaktujte naši 
firmu. Z řádku ve formuláři lze přes tlačítko Odběrné místo přejít do seznamu odběrných 
míst. 

 

 

Na záložku Uživatelé bylo přidáno tlačítko Adresář pro odskok do propojených odběratelů 
k danému uživatelskému účtu. 

 

 

 

Vydané faktury 
Typů dobropisů 

V systému nyní existuje nový číselník typů dobropisů. Zde si můžete nastavit libovolné typy 
dobropisů. Funkčnost je hlavně pro případy, kdy účetní chtějí vědět důvody vystavení 
dobropisů. Tedy uživatelé, kteří vystavují prvotní doklady tento důvod zapíší a následně 
účetní již mohou kontrolovat důvody a dle toho dělat nápravy, aby se důvody vystavení 
dobropisů minimalizovali. 

 



 

 
 

 14 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 

Obrázek: Číselník typů dobropisů 

 

Následně je možné v daňových fakturách nebo prodejních dokladech označit doklad tímto 
typem a přidanou poznámkou. 

 

 

Obrázek: Nastavení typu dobropisu na vystavené faktuře 

 

Následně existuje v menu Vydané faktury / Výstupy / Kniha / Daňové / Kniha daňové nová 
tisková sestava „D1. Soupis dobropisů“, kterou si můžete vytisknout. 

 

Prodloužení položek textu v řádcích faktury a dodacího listu 

V položkách fakturace je nyní u položky fakturace možno zadávat místo 60 znaků nově 100 
znaků. 

 

Kniha vydaných faktur – sestavy elektronicky odeslaných faktur 

V knize faktur je nový výstup elektronicky odeslaných faktur z SQL ekonomu. V případě, že 
používáte přímý export do mailu z SQL ekonomu, pak v této sestavě uvidíte, jaké faktury, kdy 



 

 
 

 15 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

a komu byly odeslány. Položka mailové adresy bude vyplněna jen v případě, kdy budou 
mailové adresy zadány v SQL ekonomu v adresáři. Pokud mailovou adresu doplňujete až 
v mailovém softwaru, pak toto systém již nemůže zjistit. 

 

Vytvoření obráceného dokladu k vydané faktuře 

V případě vystavení obráceného dokladu k vytvořené faktuře nyní systém nastaví přepínač, 
že se jedná o opravný daňový doklad v případě, že celková částka faktury bude záporná a 
zároveň alespoň jedna sazba DPH bude také záporná. V případě, že nebude splněna tato 
podmínka nový doklad nebude označen jako opravný daňový doklad a pokud se o něj jedná 
musíte si tento přepínač nastavit sami. V předchozích verzích tento přepínač byl vždy vypnut 
a museli jste ho nastavovat 

 

Instruktážní videa na firemním kanále Youtube 
Na našem Youtube kanále je v případě potřeby možné zhlédnout videa týkající různých 
funkcionalit v ERP SQL Ekonom. Po kliknutí na ikonu níže budete na tento kanál 
přesměrováni: 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UCw0Rv-NeYmvj2b8YfDLJQgg


 

 
 

 16 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

Závěr 
Tím je výčet změn v nové verzi vyčerpán. Novou verzi si můžete sami stáhnout a instalovat ze 
zákaznického portálu naší společnosti nebo Vám ji rádi na požádání odborně nainstalujeme. 

Uživatelé, kteří mají specifické úpravy od naší společnosti, žádáme o konzultaci k instalaci 
nové verze s pracovníkem naší společnosti, který o Vás pečuje. 
 

Přejeme Vám příjemnou práci s programem. 
 

Váš tým společnosti Softbit software s.r.o. 

Softbit Software, s.r.o. 

Nad Dubinkou 1634 

516 01 Rychnov nad Kněžnou 

Tel.: 494 532 202, 736 753 735, 603 449 244 

e-mail: softbit@softbit.cz 

www.softbit.cz 

 

 

mailto:softbit@softbit.cz
http://www.softbit.cz/


 

 
 

 17 

Manuál AQUARIUS 
verze 24.7.0 

 


